

# Concorso Realizzazione della nuova Piazza Giosuè Carducci - Conegliano: Quesiti

## Quesito n°1

Domanda	Si richiede se la foto da utilizzare per il fotoinserimento sia la medesima della prima fase
Risposta	Si precisa che la foto da utilizzare per il fotoinserimento è la medesima della prima fase

## Quesito n°2

Domanda	Si chiede di precisare se relativamente agli Elaborati testuali si debba rispettare il numero di massimo 5 facciate formato A4 così come indicato a pag.14 del Bando, o il numero di massimo 4 facciate formato A4 come riportato sul documento "fac-simile-relazione-illustrativa-2-fase.01"
Risposta	Il documento "fac-simile-relazione-illustrativa-2-fase.01" contiene un refuso. La relazione illustrativa dovrà rispettare quanto previsto al punto 5.1 del disciplinare e cioè "massimo 3 facciate formato A4 - (intestazione esclusa) orientamento verticale, carattere Arial di dimensione 10, per un massimo di 12.000 battute spazi compresi". Si evidenzia che non sono ammessi schemi grafici ed immagini, neanche in copertina. La verifica dei costi delle opere deve essere contenuta in max due facciate A4 aggiuntive alla relazione e montate in un unico file come indicati al punto 5.1 del disciplinare.

## Quesito n°3

Domanda	Buongiorno segnaliamo che il codice "C3L0R2G2" non rispetta i criteri del bando in quanto in lettere MAIUSCOLE, riportiamo di seguito il capitolo 3.8.2 Anonimato del bando di gara che cita: "L'anonimato dei partecipanti sarà garantito per tutta la durata del concorso, attraverso l'utilizzo di due differenti codici alfa-numeriche di identificazione. Entrambi i codici sono obbligatori, e scelti liberamente dal partecipante. Devono essere lunghi 8 caratteri e possono essere composti da cifre numeriche e da lettere minuscole scelte fra le 26 vocali e consonanti dell'alfabeto latino." Chiediamo delucidazioni.
Risposta	I codici pubblicati in piattaforma per il passaggio alla seconda fase sono quelli riportati negli elaborati secondo quanto previsto dal bando al punto 4.1

	<p>che si riporta di seguito ""...Il partecipante dovrà inserire in alto a destra della tavola il codice alfanumerico prescelto per la 1a fase, senza modificare posizione e caratteri rispetto ai fac-simile."" Nei codici pubblicati non si sono riscontrate difformità rispetto alle sopracitate specifiche che potrebbero ricondurre alla paternità della proposta ideativa e comportare l'esclusione dal Concorso di un progetto. Si precisa che l'indicazione contenuta al punto 3.8.2 del bando rispetto all'uso del carattere minuscolo si intende riferita ai nomi dei file consegnati e caricati in piattaforma AWN al momento della partecipazione.</p>
--	--

#### Quesito n°4

Domanda	In merito alla relazione illustrativa, le indicazioni redazionali riportate nel bando di concorso e quelle presenti nel facsimile presentano delle discrepanze. A quale delle due versioni bisogna attenersi?
Risposta	Vedi risposta al quesito n. 2

#### Quesito n°5

Domanda	1. Per quanto riguarda la relazione illustrativa il numero di facciate, dimensione carattere, numero massimo di battute indicate nel bando non coincidono con quanto indicato in rosso all'interno del file denominato "fac-simile-intestazione relazione illustrativa " messo a disposizione per la seconda fase sul link per il download. Si chiede di precisare se fare riferimento alle indicazioni del bando o quelle indicate sul documento fac-simile.
Risposta	Vedi risposta al quesito n. 2

#### Quesito n°6

Domanda	2. La planimetria di dettaglio al 200 per il bando deve mantenere lo stesso orientamento della planimetria di rilievo fornitura. Dato che spesso importando file in dwg con programmi diversi si può incorrere in rotazioni, si chiede conferma che la planimetria di rilievo si presenta, a differenza di quanto richiesto per il primo grado, ruotata (all'incirca con il nord vero il lato inferiore della tavola e con il lato della piazza su cui si affaccia il passaggio alla corte delle rose orientato come il lato lungo della tavola ).

Risposta	Non si capisce il quesito. La planimetria al dettaglio 200 NON VA RUOTATA MA MANTENUTA CON L'ORIENTAMENTO VERSO NORD COME DA CARTOGRAFIA FORNITA.
----------	---

#### Quesito n°7

Domanda	Si chiede se in caso di avvalimento per una delle categoria dal bando, identificate secondo i codici Id-OPERE, se nell'"istanza di partecipazione con accettazione delle norme" deve essere già presente il soggetto del quale ci si vorrà avvalere per la dimostrazione dei requisiti, o ciò può essere indicato all'atto della aggiudicazione?
Risposta	Si richiama la risposta al quesito n.4 della prima fase concorsuale. I requisiti devono essere posseduti dal concorrente dal momento della partecipazione al concorso oppure deve dichiarare in sede concorsuale che ricorrerà all'avvalimento. Con ciò si intende che i requisiti relativi alla capacità economica finanziaria e tecnica professionale debbono essere posseduti all'eventuale partecipazione alla seconda fase (è infatti possibile integrare il gruppo di progettazione) o dichiarare in sede concorsuale l'avvalimento come previsto nell'art.3.4 del disciplinare allegando contratto di avvalimento o dichiarazione di impegno da parte del soggetto ausiliario a sottoscrivere il contratto.

#### Quesito n°8

Domanda	Dato che i requisiti di capacità tecnica professionale come indicato al punto 3.2 del bando "devono essere posseduti da concorrente al momento della partecipazione al concorso oppure dichiarare l'avvalimineto" e possono essere dimostrati al momento della aggiudicazione, si chiede se i capitoli B e C della parte IV del DGUE in questa seconda fase possono essere lasciati in bianco o devono essere compilati.?
Risposta	Come indicato nella risposta al quesito n.4 della prima fase e parzialmente riportato come risposta al quesito 7, dovendo possedere i requisiti relativi alla capacità economica finanziaria e tecnica professionale al momento della partecipazione alla seconda fase, il capitolo B e C della Parte IV del DGUE potrà essere compilato per dimostrare il possesso dei requisiti richiesti nel bando al momento della partecipazione alla seconda fase. In ogni caso al vincitore verrà richiesta documentazione comprovante la sussistenza dei requisiti richiamati.

#### Quesito n°9

Domanda	Il modulo domanda di iscrizione deve essere ripetuto e compilato da tutti gli operatori economici che compongono un eventuale raggruppamento temporaneo, per poi essere unito in un unico file PDF sottoscritto digitalmente da tutti, o deve essere compilato e sottoscritto esclusivamente dal capogruppo?
Risposta	Il modulo B istanza deve essere compilato dal capogruppo e firmato digitalmente da tutti i componenti del raggruppamento. Deve essere allegato il DGUE di tutti i componenti del raggruppamento.

#### Quesito n°10

Domanda	Al fine di chiarire la relazione tra le professionalità riportate al punto 3.1.2 del bando e i requisiti tecnico professionali indicati al punto 3.2.2, si chiede se la fattispecie dell'avvalimento possa essere utilizzata per soddisfare la mancanza nel raggruppamento di una o più professionalità indicate al punto 3.1.2 ( ad esempio: progettista impianti fognatura) o se possa essere utilizzata esclusivamente nel caso in cui il raggruppamento, costituito da tutte le professionalità richieste al punto 3.1.2, sia carente di parte dei requisiti indicati al punto 3.2.2.
Risposta	No. Le figure professionali previste al punto 3.1.2 Gruppo di Lavoro, devono essere presenti.

#### Quesito n°11

Domanda	le figure professionali del progettista impianti elettrici e degli impianti di fognatura devono essere necessariamente ingegneri iscritti al relativo albo o tali ruoli possono essere rivestiti anche da architetti?
Risposta	Sì a condizione che siano in grado di dimostrare i relativi requisiti di capacità tecnica e professionale. Si precisa che le opere fognarie sono di competenza esclusiva degli ingegneri se previste in ambito extra urbano o se non legate ad un progetto di lottizzazione, di edificio o di una piazza/arredo urbano. In questo caso essendo legate al progetto della piazza possono essere progettate anche dagli architetti.

Quesito n°12

Domanda	Per quanto riguarda la figura del coordinatore della sicurezza si chiede se debba rispettare i requisiti di capacità economica finanziaria e tecnico professionale indicati al punto 3.2 e in tal caso se i requisiti di capacità tecnica professionale da dimostrare per questa figura "Avvenuta esecuzione, nel precedente triennio dalla data di indizione della procedura concorsuale, di servizi di architettura e ingegneria, svolti anche in favore dei privati, relativi a lavori analoghi, di importo complessivo pari a quello stimato dei lavori " debbano essere verificati sulla somma totale di tutte le categorie previste nell'appalto 1.900.000,00 ? essendo la sicurezza estesa a tutte le lavorazioni.
Risposta	Si, il requisito deve essere esteso all'intero importo delle opere.

Quesito n°13

Domanda	Le figure professionali del progettista impianti elettrici e degli impianti di fognatura devono essere necessariamente ingeneri iscritti al relativo albo o tali ruoli possono essere rivestiti anche da architetti?
Risposta	Vedi risposta al quesito n. 11

Quesito n°14

Domanda	Buongiorno, si chiede cortesemente cosa si intende per "Modalità esecutive per l'illuminazione pubblica" da integrare nella tavola. Grazie
Risposta	Si intendono indicazioni sulla progettazione dell'impianto di illuminazione pubblica quali la scelta dei corpi illuminanti, valutazioni di carattere qualitativo e tecnico sul tipologia scelta in relazione all'uso dello spazio e alle scelte architettoniche progettuali.

Quesito n°15

Domanda	Al termine della procedura concorsuale, sarà possibile ricevere un riepilogo del punteggio ottenuto e le relative valutazioni/commenti sull'idea progettuale per i professionisti che non hanno superato la prima fase?

Risposta	A conclusione della procedura concorsuale verrà pubblicato il verbale della seduta della prima e seconda fase del concorso con il riepilogo dei punteggi.
----------	---

Quesito n°16

Domanda	<p>-L'area oggetto di concorso per questa seconda fase sarà l'area evidenziata in rosso nel documento "planimetria-con-individuazione-ambiti-oggetto-di-concorso-con-servitu" o anche per questa fase vanno considerate anche le aree in azzurro? -Per quanto riguarda il fotoinserimento da inserire nella tavola 2, è possibile utilizzare un'altra immagine o dovrà essere riutilizzato il file rinominato "04_Foto per fotoinserimento"? È possibile inserire altri render e immagini tridimensionali? -L'elaborato testuale "Verifica di coerenza con i limiti di costo delle opere" è una stima economica? -In riferimento alla documentazione tecnica fornita (9. Reti infrastrutturali) si chiede se per la parte idrica, fognaria e illuminazione dovranno essere prodotti schemi planimetrici da inserire nella tavola 2. -Nel file "fac-simile tavole 2 fase.dwg" è presente la dicitura "codice alfanumerico 1° grado" si tratta di un refuso? -Si chiede se è possibile esplicitare in modo più chiaro cosa si intenda per "Modalità esecutive per l'illuminazione pubblica" a pag.15 del bando. Si tratta di schemi planimetrici dell'illuminazione? è necessario produrre dettagli sui sistemi di illuminazione? è necessario evidenziare le modalità di integrazione con l'illuminazione e l'impianto esistente? è possibile immaginare la totale sostituzione dell'attuale impianto di illuminazione pubblica con uno di progetto? -Nella tavola 1, oltre alla planimetria al 200, è possibile aggiungere qualche altro elaborato grafico? - Ai fini della comprova dei requisiti di capacità tecnico professionale sono considerate valide le certificazioni di buona esecuzione del servizio rilasciate ai premiati delle II° fasi dei concorsi di progettazione; - Le figure professionali richieste nelle gruppo di lavoro di progettista degli impianti di fognatura e progettista impianti elettrici possono essere anche tecnici laureati iscritti alla sezione B del proprio all'albo professionale?</p>
Risposta	<p>- L'area oggetto di concorso per questa seconda fase è quella evidenziata in rosso; - Si precisa che la foto da utilizzare per il fotoinserimento è la medesima della prima fase (risposta quesito n.1) ; - Si, è possibile inserire altri render e immagini tridimensionali; - L'elaborato testuale "verifica di coerenza con i limiti di costo delle opere" è una stima economica; - E' a discrezione del concorrente quanto specificare lo schema delle reti infrastrutturali tenendo presente che tale aspetto sarà oggetto di approfondimento in fase di completamento del PFTE da parte del soggetto vincitore; - Si, è un refuso, nelle tavole grafiche va inserito il codice alfanumerico previsto per la 2 fase; - Si veda risposta al quesito n. 14; è possibile sostituire completamente o integrare l'impianto di illuminazione esistente al fine di renderlo più idoneo alle nuove necessità; - Nella tavola 1 è possibile inserire altro elaborato grafico nello spazio libero; - Sì se corrispondono a servizi equivalenti a quello richiesto (PFTE) e di categoria di opere uguali o superiore; - I tecnici laureati iscritti alla sezione B del proprio</p>

	albo professionale possono svolgere solo un ruolo di supporto e collaborazione alla progettazione e non essere titolari responsabili del progetto come previsto dalla vigente normativa. - Si se corrispondono a servizi equivalenti a quello richiesto (PFTE) e di categoria di opere uguali o superiore; - I tecnici laureati iscritti alla sezione B del proprio albo professionale possono svolgere solo un ruolo di supporto e collaborazione alla progettazione e non essere titolari responsabili del progetto come previsto dalla vigente normativa.
--	--

Quesito n°17

Domanda	è possibile ricollocare la rete e i pozzetti dell'impianto di pubblica illuminazione?
Risposta	Si, è possibile.